in animo ipsorum semper hærere debet: « Dominus mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit: Dominus pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat, » etc. id quod Eliphaz etiam significat dicens:

DEUS ILLI IMPLESET DOMOS EORUM BONIS: — Deus quippe honorum omnium auctor atque largitor etiam in improbos tam liberalis est atque munificus, ut eorum domos bonis impleat. Quod facere consuevit, ut et bonitas ipsius impios provocans magis eniteat, et illorum improbitas inexcusabilis remaneat; quemadmodum pulchre ostendit S. Gregorius lib. XVI Moral. cap. vi, ad finem, ubi ait: « Malorum domos Dominus bonis implet, qui etiam ingratis sua dona non denegat, ut aut benignitatem conditoris erubescant, et ad bonitatem redeant; aut redire omni modo contententes, inde illic gravius puniantur, unde hic et bonis tibi largioribus mala reddiderunt: ut duriora eos tunc supplicia puniant, quorum hic malitiam non dona vicerunt. » Similia sunt que habet Theodoritus in Psal. lv, 8, ad illa verba: *A fructu frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt, ubi explicat precedentia verba: Quis ostendit nobis bona?* expendit enim eorum insecitiam et ingratitude, qui præ manibus ferentes beneficia Dei, quibus eos repleverat, adhuc fatentur se ignorare eum a quo tanta bona acceperant in maiorem ipsorum confessionem: sic vero habet:

« Accusat illos qui dicunt, quis ostendit nobis bona? tanquam his in presenti vita perferentes, et ingrati animi vitio laborantes. Sensus est cum hyperbato: *Multi dicunt: Quis ostendit nobis bona?* *A fructu frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt.* Atqui, inquit, qui hæc dicunt omnigenis terræ fructibus fruuntur. Per has tres species humana nature utilissimas necessario alia comprehendit bona, illorum insecitiam redarguens; quoniam etiam in manibus Dei munera ferentes, et magnifice ejus bonis se delectantes, ut nihil recipientes dicere audent: *Quis ostendit nobis bona?* » Sic ille inexcusabilem describit ingratitude omnium qui in mediis Dei beneficiis versantes, ipsum vel non agnoscent, vel agnoscentes contemnunt, et ledunt.

Prosequitur hoc argumentum Clemens Alexandrinus lib. I Pedag. cap. ix, post principium, in eo quod Christus Dominus Matth. XXIII, 37, Judeis dixerit multos eos voluisse congregare, et ad se allicere multimodis vocationibus; ipsos vero resillisse et recalcitrasse; sic autem Clemens ait: « Maximum signum est ejus benignitatis, quod licet aperte seiret impudentiam populi, qui recalcitrabat et resilliebat, aperte tamen adhortatur ad poenitentiam, et dicit per Ezechielem cap. ii, 6: *Fili hominis, in medio scorpionum tu habitas: verumtamen loquere ipsis, si forte audierint.* Quin etiam dicit Moysi Exod. iii, 10 et 19: *Vade, et dic Pharaoni ut emittat populum: ego autem novi, quod non emittet ipsos.* Utrumque enim aperte ostendit, et Deum

Deus etiam improbos a suis beneficiis non excludit, et cur.

Inexcusabilis impugnam Dei beneficentiam in gratia.

prævisisse futurum, et ejus benignitatem libero animi arbitrio largiri occasione poenitentia. » Pulchre item ad hoc propositum Seneca lib. VII De Benef. cap. XXXI et XXXII: « Dii, inquit, rerum omnium amatores optimi, qui beneficia ignorantibus dare incipiunt, ingratis perseverant; nihilominus tamen more optulorum parentum, qui maledictis suorum infantum arident, non cessant dii beneficia congerere de beneficiorum auctore dubitantibus. Non est magni animi dare et perdere; at hoc est magni animi, perdere et dare: » sic ille. Testatus est olim Deus bonitatem et benignitatem suam optimam prædicando et largiendo terram impiis Israelitis, constituendo eos super fertilissimam tellurem, quos ingratis sibi fore optime noverat; sed pariter ipsi summam nequitiæ testati sunt, dum peiores evaserunt tot acceptis bonis de manu Domini: nam non solum Deum deseruerunt, sed idolis etiam tribuerunt, velut accepta ab eis quæ a Deo tantum habuerant; unde merito Dominus apud Oseam cap. ii, 8, sic conqueritur de plebe sua dicens: « Et hæc nescivit, quia ego dedi ei frumentum, et vinum, et oleum, et argentum multiplicavi ei, et aurum, quæ fecerunt Baal. » Non potuit major describi iniquitas, quam quod ex auro et argento et cæteris bonis a Deo acceptis materia desumatur Deum inhonorandi, et illius deitatem falsis et insensibilibus idolis tribuendi, ubi S. Hieronymus ita ait: « Multi acceperunt aurum et argentum sapientia et eloquentia, de quibus faceret candelabrum septem lucernarum ex auro purissimo, et mensam propositionis, et propitiatorium, et cherubim auri splendore radiantes, et bases columnarum argenteas, et trilevem sermonis Dei, et vinum gaudii Spiritus Sancti: que universa verterunt in idololatricæ cultum, et decepti alios deceperunt, » etc. Miseri profecto, qui Dei talentis ditati non solum alios lucrati non sunt, ut divitias gratiæ et meritum acquirerent, sed quod eis divinitus in ipsorum utilitatem traditum est, eis cessit in ruinam, et aliis maximo fuit nocuum: quæ de re videndum est Origenes hom. 2 in Cant. et S. Gregorius Pastor. III part. ad mon. 3.

Hæc animi ingrati labes in Hebræis maxime arguitur, quod cum esset in oculis Britæum mare, et columna mirifica, et leucophaem nubis tentorium, et manna, et scaturiens rupes, avium delicatum oponium, tabernaculum, Defix, arcæ gloria, pontificum majestas, ignea lex, triumphus, terra lacte et melle manans, et plenus omni amenitate paradisos, alia denique innumerabilia Dei beneficia; omnium oblitus, inexcipiabili se crimine et perfidiosissima malitia ad impuri demonis cultum conserabant. S. Bernardus serm. 11 in Cant. judaicum opprobrium nominat dicens: « Nolo vos judaico notari opprobrio; de quibus Scriptura testatur Psal. LXXVII, 14 quod non fuerint mercatores benefactorum ejus, et mirabilia ejus, quæ co-

Israelitarum erga Deum ingrati.

Multitudine beneficentiarum non majoris arguit ingrati-tudinis, si desimus officio.

Ver. 19. Insti die iudicii latibunt, et sub sanabanis impiis.

Ingratitudo est iudicium operum bonorum.

Sancti in die iudicii non exierunt de

tendit eis, » ubi sacra litteræ mirabilia vocant divine beneficentiæ miracula plane insignia, in quibus animi exhorrescant ob inauditam magnitudinem atque præstantiam. Cajetanus ea opinor de causa pro mirabilibus separata vertit, ut eximia videbat, egregia, inusitata, non de grege, aut vulgo, neque similia cæterorum, sed quæ peculiari populo et primogenito divinæ familie debentur: itaque David illa dolenter miseransque cecinit Psal. cv, 7: « Non fuerunt memores multitudinis misericordie tue, » quod non obscure ad summi sceleris impietatem revocat. Moyses autem ingrati mentis recordiam ore magno et aculeata oratione increpat in hunc modum Deut. XXXI, 6: « Hæcine reddis Domino, popule stulte et insipienti? » constabat enim gentem illam oblitterata beneficiorum divinarum memoria sepe in facinus abominandum precipiti audacia ruisse. Itaque Deus multa in eo populo divinitus excogitavit ad donorum suorum memoriam conservandam: hinc enim dies festi instituit, consecratæ ceremoniæ, sabbati religio, templum magnificentium et argus ætiosum, ignis perpetuus, sollemnes victimæ, scenopægia et azymi, pietatæ membraule, et mille talia, quæ mentium oblivionem et ægyptiæ: crimen impedire poterunt. Certe si tot tantisque beneficiis illos Deus non prevenisset, possent aliquid excusationis et causæ adferre, cum Deo non subfiantur; sed jam omnis illis excusatio erepta est, et ejusmodi ingrati animi nota convincuntur, ut eos confusus esse oporteat, cum posteaquam senserunt se Dei lenitate allici, et invitari ad officium, nihilominus adversus ipsum insurgunt, seque ad officium addeui nullo modo patiuntur.

19. VIDEBUNT JUSTI, ET LETABUNTUR, ET INNOCENS SUBSANNABIT EOS. — Hæc alludere videtur Sapiens cum ait Sap. v, 1: « Stabant justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, et abstulerunt labores eorum, » quando scilicet totus mundus cadet, et nihil hujus mortalitatis remanebit, stabunt justi in magna constantia; et ideo inquit S. Augustinus in magna constantia, quia in bona conscientia: predicens enim Christus discipulis que tunc eventura sunt dicit Luc. xxi, 28: « Tunc levate capita vestra: » estote sine timore aut tremore. Hæc etiam respexit David dicens Psal. cxlii, 5: « Exsultabunt sancti in gloria, letabuntur in cubilibus suis exaltationes Dei in genere eorum, et gladii accipites in manibus eorum: ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis: ad alligandos reges eorum in compediibus, et nobiles eorum in manibus ferreis: ut faciant in eis iudicium conscriptum: gloria hæc est omnibus sanctis ejus. » Nulla sanctus est qui non patitur inimicos visibiles aut invisibiles. Hæc erit gloria omnibus sanctis, quod tunc tradet Deus inimicos in eorum manibus, ut unusquisque de inimico suo ultionem plenam persequatur et factamque sumat. Tunc, inquit S. Augustinus, sta-

bit Naboth justus contra Achab regem impium, etc. qui vineam et vitam ei abstulit: tunc stabit Joannes contra Herodem, qui eum deollavit; Petrus et Paulus contra impium Neronem, a quo tot modis angustiatus fuerunt: tunc justi contra peccatores; christiani contra paganos, etc. Tunc illud erit quod dixit Isaias cap. lxx, 2: « Erunt captives eos qui se ceperant, et subjicient extractores suos. »

Ex his explicari potest illud, quod Joannes vidit animas interfectorum propter verbum Dei, et clamabant voce magna dicentes Apoc. vi, 10: « Usquequo, Domine sanctus et verus non judicas, et non vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra? Et dictum est illis, ut requiescant adhuc modicum tempus, donec compleantur conservi eorum, » q. d. Qui fieri potest, ut cum tu sanctus sis et justus, non facias vindictam summi de his qui non occiderunt? Expectate, inquit, modicum tempus, eo modo quo dixit paterfamilias de zizaniis Matth. xiii, 30, quando servi clamabant petentes ut eradicarentur: « Suite usque ad messem. » Propterea diem iudicii vocat ille excellenti concionator tempus omnium servorum. Supponit primo, quod « omnia tempus habent Eccl. ii, 17, et quod tunc res bene fit, quando oportuno tempore fit: qui enim seminare vellet in aestate, et metere in hieme, omnia perverteret. Supponit secundo se vidisse in mundo magnam ætatem seu inordinationem, et quod non sunt reliquende res inordinate, sed ad ordinem aliquando reducende; et quando illud? In die iudicii: a tunc erit tempus omnium rei. » S. Bonaventura in Eccl. cap. iii, nomine omnis rei intelligit hominem, secutus B. Gregorius homil. 29 in Evang. Cæterum in Hebræo habebat nomen צדק chephets, quod significat voluntatem, desiderium et affectum, q. d. Tunc erit tempus, quo omnis voluntas, desiderium et appetitus justi erga inimicum explentur; tunc libera dimittitur voluntas, ut cum odio habeat; tunc libera erit facultas, ut vindictam de illo sumat, quando voluntas illa erit recta, ut non sit periculum in odio habendi aliquid, quod amandum potius erat, aut majori quam justum sit odio excedendi, inimicum prosequendo, aut puniendo id quod justum puniendum non sit. Quid possit amplius desiderari? Certe egregie satisfecit Abraham Saræ, cum Agar ancilla ejus ipsam offenderat Gen. xvi, 6: « Ecce, inquit Abraham, in manu tua est, utere ea ut libet: » hoc dicit Justus Deus de inimicis qui ipsum offenderant, nec plene hic satisfecerunt. Justi itaque letantur cum vindicant vindictam, non quod inierit impiorum gaudium, sed quod laus divine justitiæ clarescat, quod insontes a tyrannorum impetu liberentur, quod Deus proferat hostes suos, quod cultus Dei, quos impii delere conantur, amplifectur. Recte scriptum est in Psal. cvi, 42: « Videbant recti, et letabuntur, et omnis iniquitas opprobriatissimum: Deo nimirum impiis plecentibus recreantur, roborantur, ad persequendam religionis viam inflammantur: impii vero superstitis